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Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 06 de noviembre de 2024. 

Solicitud con número de folio 071523324000353. 

Positiva sin costo 

ACUERDO. GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS. PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA/INSTITUTO DE SALUD. UNIDAD DE TRANSPARENCIA. 

En atención a su solicitud con folio 071523324000353, presentada a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, en la que expresa: 
 

“Por medio de la presente, solicito información referente a las mujeres que han presentado 

complicaciones médicas relacionadas con abortos incompletos. Específicamente, me gustaría 

obtener la siguiente información: 

1.- El número de mujeres que han sido atendidas en el sistema de salud pública por complicaciones 

derivadas de abortos incompletos, durante los años 2023 y lo que va de 2024. 

2.- Desglose de los tipos de complicaciones médicas más comunes derivadas de abortos incompletos 

(infecciones, hemorragias, perforaciones uterinas, etc.) en los mismos años. 

3.- Tasas de mortalidad materna asociadas a complicaciones por abortos incompletos en dicho 

periodo. 

4.- El rango de edad de las mujeres que han presentado estas complicaciones, así como el nivel de 

atención médica (primaria, secundaria o terciaria) que recibieron. 

5.- El presupuesto asignado y ejercido para la atención de mujeres con complicaciones por abortos 

incompletos durante los años solicitados. 

Aclaro que mi solicitud se refiere únicamente a datos estadísticos generales y no a información 

personal o datos sensibles de las pacientes atendidas, en cumplimiento de la Ley de Protección de 

Datos Personales. 

Agradezco de antemano su atención y quedo en espera de la información requerida, conforme a lo 

establecido en la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.”… (SIC)  

Analizada la solicitud de mérito, se hace del conocimiento del solicitante que, de la búsqueda en los 

archivos y sistemas que obran y se acceden en la Dirección de Salud Pública, del cual se extraen las 

siguientes respuestas que se enuncian de forma correspondiente a las preguntas que se expresan en la 

mencionada solicitud: 

  

“Me permito informar que en los subsistemas de la plataforma oficial http://dgis.gob.mx  

dependiente de la Dirección General de Información en Salud (DGIS) no se cuenta con la variable 

específica de "aborto incompletos", sin embargo, existen variables como las que describo a 

continuación y que podemos sujetamos para estar en condiciones de proporcionar la información 

solicitada.  

1) Subsistema Servicios Otorgados: resolución por tipo de aborto (AMEU, LUI 

MEDICAMENTOS)  

2) Subsistema Egresos Hospitalarios: tipo de atención obstétrica (Aborto, parto), Tipo de parto, 

Tipo de procedimiento de aborto (AMEU, LUI, MEDICAMENTOS) 

No omito mencionar que, en  el 2023 se registraron 3 defunciones por abortos en general en mujeres 

de 22 a 30 años y en el 2024 llevamos 6 defunciones en mujeres de 15 a 49 años.”… SIC  

http://dgis.gob.mx/
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Así lo acuerda y manda el C. Ing. José de Jesús Pacheco Velázquez, Jefe de la Unidad de Transparencia 

de la Secretaría/ Instituto de Salud del Estado de Chiapas. 


